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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Komunikace mezi pacientem a všeobecnou sestrou na psychi-

atrickém oddělení“ se zabývá specifikou práce všeobecných sester na psychiatrických oddě-

leních v oblasti komunikace. V teoretické části jsou shrnuty informace týkající se verbální a

neverbální komunikace, psychiatrických onemocnění a práce všeobecné sestry na psychiat-

rickém oddělení se zaměřením na komunikaci. Praktická část zjišťuje pomocí pozorování,

jak sestry komunikují s psychiatrickými pacienty, co je hlavní náplní jejich komunikace a

jaká jsou specifika komunikace u vybraných psychiatrických onemocnění. Výzkumné šet-

ření bylo provedeno v psychiatrické nemocnici na několika psychiatrických odděleních a

byla zjištěna vysoká profesionalita pozorovaných sester.

Klíčová slova: verbální komunikace, neverbální komunikace, psychiatrie, všeobecná sestra,

psychiatrická onemocnění

ABSTRACT

The bachelor thesis called "Communication of Nurses with Psychiatric Department Patients"

deals with the specifics of the work of nurses in psychiatric wards in the field of communi-

cation. The theoretical part summarizes information concerning verbal and non-verbal

communication, psychiatric diseases and the work of a nurse in a psychiatric department

with a focus on communication. The practical part investigates by means of observation how

nurses communicate with psychiatric patients what is the main content of their communica-

tion and what are the specifics of communication in selected psychiatric diseases. The re-

search was conducted at a psychiatric hospital in several psychiatric wards and the high pro-

fessionalism of the observed nurses was found.

Keywords: verbal communication, nonverbal communication, psychiatry, general nurse,

psychiatric diseases

Motto:

„Komunikace představuje moc. Kdo se naučí ji efektivně využívat, může změnit svůj pohled

na svět i pohled, kterým svět pohlíží na něj.“(Anthony Robins)
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že mě velmi zajímá problematika psychiatric-

kých onemocnění a ještě více práce a komunikace sester s pacienty s takovými chorobami.

Cílem práce je zjistit, jak sestry komunikují s pacienty na psychiatrických odděleních. Sou-

částí práce je popsání obsahu komunikace všeobecné sestry a pacienta

na psychiatrickém oddělení. Především se bude jednat o verbální a neverbální komunikaci

a specifikaci komunikace s pacienty s vybranými psychiatrickými onemocněními.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část, teoretická se zabývá komuni-

kací a psychiatrickými onemocněními. V úvodní kapitole je popsána komunikace a její vý-

znam. Je zaměřena na verbální a neverbální komunikaci a to jak obecně, tak v ošetřovatelské

péči. Další kapitola se zabývá náplní práce sestry na psychiatrických odděleních. Poslední

kapitola je zaměřena na psychiatrii a vybraná psychiatrická onemocnění, mezi které jsou

zařazeny: poruchy chování a osobnosti, schizofrenie a poruchy s bludy, afektivní poruchy,

neurotické poruchy, mentální retardace, demence a závislosti. Dále popisuje specifika ko-

munikace s psychiatrickými pacienty trpící těmito chorobami.

Cílem praktické části je zjistit, jak sestry komunikují s pacienty na psychiatrických odděle-

ních ať už verbálně, neverbálně a jaké jsou specifika v komunikaci. Pro praktickou část bude

vytvořen pozorovací arch, do kterého budou pečlivě zaznamenány vypozorované skuteč-

nosti. Pozorování bude probíhat na různých psychiatrických odděleních a budou pozorovány

všeobecné sestry v průběhu celého dne během celého týdne.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM KOMUNIKACE V PSYCHIATRII

Psychiatrické léčení je mnohem více než v jiných lékařských oborech závislé na vzájemné

důvěře, očekávání a jemném předivu emočního vztahu mezi lékařem, zdravotníkem na

straně jedné a pacientem, nemocným na straně druhé. U psychických poruch, které jsou vy-

volány nebo udržovány psychologickými vlivy, je pak tento vztah snad nejdůležitějším lé-

čebným prostředkem. (Baudiš, Libiger, 2002, s. 81, 82)

1.1 Komunikace a její význam

Komunikace je univerzálním jevem lidské společnosti a přímým regulátorem úrovně mezi-

lidských vztahů. Zároveň je podmínkou existence každého sociálního systému. Bez ní ne-

může existovat žádná sociální skupina. Přispívá k uspokojování potřeby sociálního styku, je

prostředkem sociálního začlenění jednotlivce do skupiny.

Na naší komunikaci s druhými lidmi je pozoruhodné, že ji vždy spoluvytváříme a ovlivňu-

jeme, přispíváme k ní a zároveň jsme její součástí. Bývá proto obtížné porozumět komuni-

kační výměně, když se na ní ve stejnou chvíli podílíme. (Zacharová, 2016, s. 8)

V psychologii a medicíně není komunikace považována za pouhý přenos informací mezi

sdělujícím a příjemcem. Jde o mnohem více, jde o sebereprezentaci, o sebepotvrzování. Jde

o vyjádření postojů k předmětu, ke komuniké, ale i k příjemci informace. Jde o různou úro-

veň působení, ovlivňování, znesnadňování či usnadňování porozumění. (Zacharová, 2016,

s. 9)

1.2 Formy komunikace

Nejčastěji používané dělení komunikace, které vychází z potřeb klasifikace komunikačního

procesu, je dělení na verbální a neverbální komunikaci. Tyto dvě formy se navzájem dopl-

ňují, nebo dokonce může jedna druhou zastupovat. Verbální a neverbální projevy mohou být

v některých situacích v rozporu. Lidé často něco říkají, ale chování tomu neodpovídá. Může

tak vzniknout tzv. dvojná vazba, tedy rozpor mezi slovy a chováním. Neverbální sdělení je

možné v takové situaci považovat za věrohodnější než chování verbální.

Komunikaci musíme vždy chápat jako výměnu informací mezi lidmi a interakci jako vzá-

jemné působení, při němž se nevyměňují jen informace, ale dochází také k bezprostřední

společenské činnosti. (Zacharová, 2016, s. 29)
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1.2.1 Verbální komunikace

Největší vymožeností lidstva je jazyk, řeč. Řeč umožňuje vzájemnou výměnu informací,

názorů a zkušeností. Komunikace je vzájemná výměna informací mezi lidmi.

Verbální komunikací rozumíme dorozumívání se jedné, dvou a více osob pomocí jazyka

nebo jinými znaky jazykového systému. Verbální komunikace může být přímá nebo zpro-

středkovaná, mluvená nebo psaná, živá nebo reprodukovaná.

Význam verbální komunikace je nepopiratelný. Je nezbytnou součástí sociálního života a

nutnou podmínkou myšlení.

Porozumění je jádrem pochopení významu. Jedná se o dvoustranný proces. To znamená, že

mluvčí zodpovídá za jasné vyjádření myšlenky a posluchač se snaží pochopit co nejpřesněji

to, co mu mluvčí sděluje. Význam řeči tedy určují lidé, ne slova. Specifičnost užívání jazyka

je dána i osobnostními zvláštnostmi/rysy osobnosti. Introverti mluví málo, a když mluví, tak

klidně, tiše, bez emočního akcentu. Extravert mluví hodně, většinou řekne vše, co má na

srdci. Egoista mluví hodně o sobě, co udělal, co by udělal, co si myslí. Autokrat tvrdě pro-

sazuje své názory a myšlenky, vyžaduje, aby se mu co nejvíc lidí podřídilo. Submisivní

osobnost se naopak poddává, nestaví se do opozice, je konvenční. Liberál je nestranný, lhos-

tejný, k problémům nemá potřebu se vyjadřovat, nic nekomentuje, nemluví do věcí jiných.

Všechny jazyky fungují v určitém prostředí. Jazykové prostředí je tvořeno čtyřmi základ-

ními prvky: lidmi, jejich úmysly, komunikačními pravidly, s jejichž pomocí dosahují svých

úmyslů, a skutečně používanou řečí v dané situaci.

Jazykové prostředí může být velmi specializované. Zdravotníci při komunikaci s pacienty

musí svůj způsob komunikování změnit. Výrazové prostředky se liší v závislosti na tom,

s kým hovoříme, protože hledáme úmyslně ten nejvhodnější jazykový styl, kterému by part-

ner rozuměl. Kdykoliv se změní naše role, změní se také náš způsob vyjadřování, někdy i

bez našeho vědomí. Svůj jazyk měníme vhodně a přiměřeně prostředí, v němž se nacházíme.

Specifický systém komunikace má i oblast zdravotnictví, a to nejen z pohledu odbornosti


[…]


ností a neustálé uklidňování pacientů.

Pacienti se schizofrenií jsou velmi nedůvěřiví. Vyžadují pomalé a klidné jednání. Důležitá

je komunikace individuálně, dle osobnosti pacienta. Podle informací poskytnutých od sester

pracujících na oddělení s léčbou psychóz, trvá někdy až 14 dní od přijetí, než pacient začne

komunikovat s personálem oddělení. Základem je individuální přístup ke každému jedinci.

Komunikace s úzkostným pacientem je velmi obtížná. Pacienti jsou nedůvěřiví a nekomu-

nikativní. Jen málo úzkostných pacientů chtělo své problémy rozebírat. Častější byli paci-

enti, kteří celý den jen někde posedávali, nejlépe v koutě místnosti a promluvili jen velmi

zřídka. Sestry se k nim chovali mile a pacienty nenutili do žádných činností proti jejich vůli.

Dle slov sester, dojde u pacientů ke zmírnění a zlepšení úzkostného stavu a pak dojde k lepší

komunikaci s nimi. Přístup je proto velmi individuální.

Na oddělení, kde se léčí závislosti na alkoholu byla vypozorována komunikace s pacienty

na přátelské úrovni. Pravděpodobně se to odvíjí i od toho, že v době mého pozorování ne-

došlo k žádnému problémovému chování ani u jednoho pacienta. I přes vysoký počet hospi-

talizovaných pacientů se sestry stále usmívaly, byly vstřícné a laskavé. Velmi často s paci-

enty žertovali o jejich hospitalizaci.

Komunikace s depresivními pacienty je složitá. Často jsou uzavření a nechtějí komunikovat.

Dle mého pozorování sestry respektovaly problém pacienta a netlačily je do rozhovorů. Ně-

kteří pacienti byli plačtiví, tak je setry utěšovaly a uklidňovaly. Sestry ale komunikaci spe-

cifikovaly tak, že se odvíjí individuálně, od každého jedince. Podle nich, někteří pacienti

v depresi vyžadovali rozebrání situace a problému, jiní byli uzavření a nechtěli komunikovat

i několik dní.

Podle slov sester, je komunikace ta nejpodstatnější věc při léčbě psychiatrických nemocí a

jejich slova se při mém pozorování opravdu naplnila. Velmi obdivuji sestry, pracující na

psychiatrických odděleních.

Během svého studia jsem prošla v rámci praxe velkým počtem standardních nepsychiatric-

kých oddělení. Ve srovnání je bohužel znát velký rozdíl v přístupu, komunikaci a jednání

s pacienty na psychiatrických a nepsychiatrických odděleních. V některých případech bylo
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opravdu velmi zarážející jednání a chování sester na nepsychiatrických odděleních. Přede-

vším nezájem o pacienty a jejich problémy, netrpělivost, nepříjemné vystupování sester a

neochota. Na druhé straně mě potom až nečekaně mile překvapila velká profesionalita sester

na psychiatrických odděleních. Zájem o pacienty byl u všech sester na prvním místě. Jejich

komunikace byla příkladná a jsem ráda za tuto zkušenost, kterou jsem získala výzkumem na

psychiatrickém oddělení a pozorováním sester na vysoce profesionální úrovni. Velmi obdi-

vuji takové jednání, především v často velmi náročných situacích.

Velmi zajímavým výzkumem by také mohlo být srovnání komunikace všeobecných sester

s pacienty na psychiatrických a nepsychiatrických odděleních, například oddělení interního,

chirurgického typu, popřípadě na odděleních intenzivní medicíny.

Limity studie

Limitem studie by mohlo být, že výzkum byl prováděn v jediné psychiatrické nemocnici, na

pěti odděleních. Pozorované sestry věděly, že jsou subjekty výzkumu, ale nebylo specifiko-

váno přesné zaměření, čeho se výzkum týkal.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřovala na komunikaci mezi pacientem a všeobecnou sestrou

na psychiatrickém oddělení. Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu byl vlastní zájem o

psychiatrickou problematiku a případné budoucí působení na psychiatrickém oddělení.

Cílem práce bylo zjistit, jak sestry komunikují s pacienty na psychiatrických odděleních.

Součástí práce bylo popsání obsahu komunikace všeobecné sestry a pacienta na psychiatric-

kém oddělení. Byl kladen důraz na verbální a neverbální komunikaci a specifiku komunikace

s vybranými psychiatrickými onemocněními.

Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou část, která se zabývala komunikací a psychi-

atrickými onemocněními. V úvodní kapitole byla popsána komunikace a její význam. Druhá

kapitola byla zaměřena na psychiatrii a vybraná psychiatrická onemocnění, mezi které byly

zařazeny: poruchy chování a osobnosti, schizofrenie a poruchy s bludy, afektivní poruchy,

neurotické poruchy, mentální retardace, demence a závislosti. Dále byla popsána specifika

komunikace s pacienty s těmito onemocněními. Poslední kapitola teoretické části se zabý-

vala náplní práce sestry v oblasti komunikace i odborných činností na psychiatrickém oddě-

lení.

Cílem praktické části bylo zjistit, jak sestry komunikují s pacienty na psychiatrických oddě-

leních. Jednalo se o výzkum prováděný technikou pozorování a byla pozorována verbální a

neverbální komunikace. Dále byla pozorována specifika komunikace u vybraných onemoc-

nění na různých psychiatrických odděleních. Pro praktickou část byl vytvořen pozorovací

arch, do kterého byly zaznamenávány vypozorované jevy. Pozorování proběhlo v Psychiat-

rické nemocnici v Kroměříži, kde byla vypozorována vysoká profesionalita všeobecných

sester pracujících na psychiatrických odděleních. Byla jsem tímto výsledkem velmi překva-

pená a jsem moc vděčná za možnost a zkušenosti získané v této nemocnici.
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