POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Komunikace mezi pacientem a všeobecnou sestrou na
psychiatrickém oddělení

Jméno a příjmení studenta: Anna Stuchlíková

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Plisková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Práce se zabývá aktuálním tématem komunikace sester s pacienty na psychiatrickém oddělení,
které si studentka zvolila sama.

Teoretická část je dostatečným východiskem pro empirickou část, ale zabývá se jen povrchními
informacemi, které studentce byly vytýkány i v průběhu konzultací. Text je přiměřeně logicky
členěn, plynule na sebe navazuje.
Empirická část je spíše smíšeným výzkumem. Metodologie je popsána v tomto směru pak
nedostatečně. Metodou výzkumu bylo pozorování. Vysoce ale oceňuji, že studentka pro sběr dat
vytvořila vlastní pozorovací arch z nastudované literatury, který obsahuje položky kvalitativního i
kvantitativního typu, které jsou pak dále analyzovány a interpretovány. Bohužel interpretace je
slabá z důvodu slabého již zmiňovaného teoretického zakotvení. Diskuse je součástí práce –
v tomto směru však bohužel není možné najít srovnání alespoň s jednou prací. V tomto směru
doporučuji, aby si studentka ke své obhajobě připravila a zkvalitnila popsanou diskusi vyhledáním
studií, se kterými svoji práci srovná a předloží komisi své výsledky a na tomto základě zkorigovanou
diskusi. Limity práce jsou však uvedeny, rovněž tak závěry.
Po formální stránce práce obsahuje hrubé chyby při citacích v textu, ale není citováno ani dle
normy v seznamu literatury, a bohužel studentka neuvedla dostatečný počet literatury. Přesto
bych chtěla vyzdvihnout zájem studentky o problematiku a její snahu při vypracovávání práce,
stejně tak vypracování vlastního pozorovacího archu.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby si studentka ke své obhajobě připravila a zkvalitnila popsanou diskusi vyhledáním
studií, se kterými svoji práci srovná a předloží komisi své výsledky a na tomto základě zkorigovanou
diskusi

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
Není plagiátem

Datum: 25.5. 2019 Podpis: